
'^^OOx. PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

F!s. n.“

Proc. n.o 160601)2021

Rubrica:

TERMO ADITIVO n.° 002/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO n." 16060104/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.° 160601/2021

PREGÃO ELETRÔNICO n." 022/2021-SRP

2° (SEGUNDO) TERMO ADITIVO, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA

MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL DE

BACABAL, E A EMPRESA VALÉRIA C

REFRIGERAÇÃO
ISOLAMENTO TÉRMICO LTDA, NA FORMA
ABAIXO.

OLIVEIRA E

Por este instrumento, o MUNICÍPIO DE BACABAL/MA, através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL, situada na Rua Maranhão Sobrinho, n° 2026,

Centro, CEP 65.700-000, Bacabal (MA), inscrito no CNPJ sob o n.° 14.289.955/0001-15 neste

ato representada pelo Secretária Municipal de Assistência Social, Sr. IVANEIDE BRANDÃO
FARIAS, portadora do CPF n° 860.102.803-97, residente e domiciliado na cidade de Bacabal

(MA), a seguir denominada CONTRATANTE, e do outro lado, a empresa VALÉRIA C
OLIVEIRA REFRIGERAÇÃO E ISOLAMENTO TÉRMICO LTDA sob CNPJ

36.189.805/0001-72, sediada na Rua 100, n.° 29, CEP 65.700-000, Bosque Aracati, Bacabai/MA,
representada por sua Proprietária a Sra. VALÉRIA COSTA OLIVEIRA sob CPF

038.172.643-00 e C. I. n.° 031327032006-4 SSP/MA, a seguir denominada CONTRATADA,

em consequência da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico n.° 022/2021-SRP, tendo em

vista 0 que consta no processo asministrativo n.° 160601/2021, CELEBRAM o presente
TERMO DE ADITIVO, com fundamento nas normas instituídas pela Lei n° 8.666/1993 e suas
alterações, e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

n.

n.'

Aditivar o prazo de execução e vigência, estabelecido no Contrato Administrativo em epígrafe,
cujo objeto é a prestação dos serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva de ar
condicionados, com a inclusão dos materiais e equipamentos necessários para a manutenção, de
interesse da Secretaria Municipal de Assitência Social do Município de Bacabal/MA.

O prazo de execução e vigência fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar de sua
assinatura, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal n.° 8.666/93.

O valor total deste aditivo permance o contratado de R$ 97.134,55 (noventa e sete mil, cento e
trinta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste aditivo correrão por conta da dotação:

02 18 FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS

08 244 0028 2204 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREFEITURA

Rua 15 de ^íovemoro 229 - Centro Bacabal - MA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533 ● J*



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fis. n.»

Proc. n.» 160601/2021

Rubrica:

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

02 18 FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS

08 244 0028 2204 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

O presente Termo Aditivo de Contraio será publicado na Imprensa Oficial, na forma de extrato,

nos termos do Parágrafo Único do artigo 61 da Lei Federal n.“ 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Todas as demais cláusulas do contrato primitivo não alteradas expressamente pelo presente
instrumento permanecem inalteradas e ficam ratificadas e em pleno vigor.

E, por estarem em pleno acordo, assinam as partes o presente Instrumento, em 02 (duas) vias de
igual teor e forma, para os efeitos legais.

Bacabal/MA, 15 de setembro de 2023.

IVANEIDE BRANDÃO FARIAS

Secretária Municipal de Assistência Social
Portaria n. ° 04/2021

Responsável Legal pela CONTRA XANTE

'\y(AÍ>^
VALÉRIA C OLIVEIRA REFRIGERAÇÃO E ISOLAMENTO TÉRMICO LTDA

CNPJ n.° 36.189.805/0001-72

valería costa OLIVEIRA

CPF n.° 038.172.643-00

RG n.° 031327032006-4 SSP/MA

Responsável Legal pela CONTRA TADA

PREFEITURA

Rua 15 de Novembro. 229 ■ Centro. Sacabai - MA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533 í ● n● j*



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA
<3

FIs. n."

Proc. n.° 160601/2021

O

Rubrica:

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO n.° 002/2023. CONTRATO ADMINISTRATIVO n.“

16060104/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO n.° 160601/2021. PREGÀO ELETRÔNICO
n.° 022/2021-SRP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e VALÉRIA C OLIVEIRA

REFRIGERAÇÃO E ISOLAMENTO TÉRMICO LTDA sob CNPJ n.° 36.189.805/0001-72.

ESPÉCIE: Termo Aditivo. OBJETO; Aditivar o prazo de execução e vigência da prestação dos
serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva de ar condicionados, com a inclusão

dos materiais e equipamentos necessários para a manutenção, de interesse da Secretaria

Municipal de Assistência Social do Município de Bacabal/MA, por mais 12 (doze) meses.
VALOR: R$ 97.134,55 (noventa e sele mil, cento e trinta e quatro reais e cinquenta e cinco
centavos). DATA DA ASSINATURA: 15 de setembro de 2023. VIGÊNCIA: Início: 15 de
setembro de 2023; Término: 15 de setembro de 2024. FONTES DE RECURSOS: 02 18

FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS. 08 244 0028 2204 MANUTENÇÃO
DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA / 02 18 FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL-

FMAS. 08 244 0028 2204 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. SIGNATÁRIOS: Sra. IVANEIDE BRANDÃO

FARIAS - Secretária Municipal de Assistência Social, pela CONTRATANTE e a Sra.
valería COSTA OLIVEIRA - Proprietária, pela CONTRATADA. Bacabal (MA), 15 de
setembro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Em, f ^ /2023

Nome:

k PREFEITURA

Rua 15de Novembro 229 -Centro, Bacabal - MA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533 " Jr 0



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACA8AL ● MA

Fis. n2:		

Proc. n2:		

Rubrica:
ar

■pmcâçàõritiM2023Página 5

de Bacabai/MA, por mais 12 (doze) meses. VALOR: R$ 380.632,65 (trezentos e oitenta mil. seiscentos e trinta e dois reais e
sessenta e cinco centavos). DATA DA ASSINATURA: 15 de setembro de 2023. VIGÊNCIA; Início; 15 de setembro de 2023;
Término: 15 de setembro de 2024. FONTES DE RECURSOS: 02 03 SECRETARIA DE SAUDE. 10 122 0002 2021 MANUT.

E COORD. DAS ATIVIDADE DA SECRETARIA. 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO / 02 17 FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE-FMS. 10 301 0002 2109 MANUTENÇÃO DO FMS ■ ATENÇÃO BASICA. 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO /
02 03 SECRETARIA DE SAUDE. 10 122 0002 2021 MANUT. E COORD. DAS ATIVIDADE DA SECRETARIA. 3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS ● PESSOA JURÍDICA/02 17 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10 301 0002 2109

MANUTENÇÃO DO FMS-ATENÇÃO BASICA. 3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA / 02

17 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10 302 0002 2056 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE-MAC. 3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA. SIGNATÁRIOS; Sr. JAMES
SOARES DOS SANTOS - Secretário Municipal de Saúde, pela CONTRATANTE e a Sra. VALÉRIA COSTA OLIVEIRA -
Proprietária, pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 15 de setembro do 2023.

Diário Oficial Volume 8, N". BAC20230918

CMigo IdenUllcador: 905lli(ccc4M7e745513lacf2742ÍBofc9c:ii5987ed 72Sdo8»a346cdbdecebabd4cbldbdOdbf9b7d7B<fS70te6d5Mafc6571b«7071l69sd8b9595nMI!dObd76

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO n.« 003/2023. CONTRATO ADMINISTRATIVO n.» 16060103/2021. PROCESSO

ADMINISTRATIVO n.« 160601/2021. PREGÃO ELETRÔNICO n.« 022/2021-SRP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE

BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e VALÉRIA C OLIVEIRA REFRIGERAÇÃO E
ISOLAMENTO TÉRMICO LTDA sob CNPJ n.® 36.189.805/0001-72. ESPÉCIE; Termo Aditivo. OBJETO; Aditivar o prazo de
execução e vigência da prestação dos serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva de ar condicionados, com

a inciusào dos materiais e equipamentos necessários para a manutenção, de interesse da Secretaria Municipal de

Educação do Município de Bacabal/MA, por mais 12 (doze) meses. VALOR: R$ 352.883,65 (trezentos e cinquenta e dois
mil, oitocentos e oitenta e três reais e sessenta e cinco centavos). DATA DA ASSINATURA; 15 de setembro de 2023.

VIGÊNCIA; Início: 15 de setembro de 2023; Término: 15 de setembro de 2024. FONTES DE RECURSOS: 02 04

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 12 361 0012 2245 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO. 3.3.90.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA / 0211 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO.
12 361 0014 2017 MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENS. FUNDAMENTAL. 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA / 02 19 FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB. 12 361 0014 2058

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL. 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA / 02
04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 12 361 0012 2245 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO. 3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO / 0211 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO. 12 361 0014 2017

MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENS. FUNDAMENTAL. 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO / 02 19 FUNDO

MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB. 12 361 0014 2058 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL.
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. SIGNATÁRIOS: Sra. ROSILDA ALVES DOS SANTOS ● Secretária Municipal de
Educação, peia CONTRATANTE e a Sra. VALÉRIA COSTA OLIVEIRA - Proprietária, pela CONTRATADA. Bacabal - MA, 15
de setembro de 2023.

CóbrgoMcmificador! 9O5Q>/c«c4»a7«7d55]3Iac(2712íae[c9cd5987eil72 9cla88a3jr«:dhdKcCb4M1cblflb(lO<ibSb7d7flnG7O186<15340íc657!ba7O 71f69ad8b9595fI38l5(lObd7b

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO n.» 002/2023. CONTRATO ADMINISTRATIVO n.® 16060104/2021. PROCESSO

ADMINISTRATIVO n.« 160601/2021. PREGÃO ELETRÔNICO n.« 022/2021-SRP. PARTES; PREFEITURA MUNICIPAL DE

BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e VALÉRIA C OLIVEIRA REFRIGERAÇÃO
E ISOLAMENTO TÉRMICO LTDA sob CNPJ n.® 36.189.805/0001-72. ESPÉCIE; Termo Aditivo. OBJETO: Adiüvar o prazo de
execução e vigência da prestação dos serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva de ar condicionados, com

a inclusão dos materiais e equipamentos necessários para a manutenção, de interesse da Secretaria Municipal de
Assistência Social do Município de Bacabal/MA, por mais 12 (doze) meses. VALOR: R$ 97.134,55 (noventa e sete mil, cento
e trinta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos). DATA DA ASSINATURA: 15 de setembro de 2023. VIGÊNCIA: Início:

15 de setembro de 2023; Término: 15 de setembro de 2024. FONTES DE RECURSOS; 02 18 FUNDO MUNICIPAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS. 08 244 0028 2204 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS ■ PESSOA JURÍDICA / 02 18 FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS. 08

244 0028 2204 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO.

SIGNATÁRIOS; Sra. IVANEIDE BRANDÃO FARIAS - Secretária Municipal de Assistência Social, pela CONTRATANTE
Sra. VALERÍA COSTA OLIVEIRA - Proprietária, pela CONTRATADA. Bacabal (MA). 15 de setembro de 2023.

e a

Cídigo UoaUficador; 9DSIbfcec4aí7c745513f«cf2742recfc9c(i5987cd7 29da888346cabd8cbbíbt!4cblobdOdbf9b7d7ee«70ie6d5348fc6571b«707]l69ad8b959Sfl38f5d0t»i7b

EXTRATO DE CONTRATO

ICP Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo confonne MP a* 2.200-2/2001 de 24/08/2001,
BrasH infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Btasll. Para consultar a veracidade da publicação

https;//wwwJ>acaba].ma.gov.br/dlariooficial/1779 ● Volumo 8, N*.BAC20230918

que institui a
acesse

m->=>


